
1

一、建设项目基本情况

项目名称 湖南省资江机器有限责任公司职工医院建设项目

建设单位 湖南省资江机器有限责任公司职工医院

法人代表 张立萍 联系人 何艳红

通讯地址 益阳市龙光桥银山社区资江机器有限责任公司院内

联系电话 13607379381 邮政编码 413002

建设地点 益阳市龙光桥银山社区资江机器有限责任公司院内

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质 新建（补办环评）
行业类别

及代码

综合医院

（Q8311）

占地面积

（平方米）
4494

绿化面积

（平方米）
/

总投资

（万元）
400

其中：环保

投资（万元）

（万元）

30
[...]

排放值 100 60 20 40 500

3、噪声

营运期对声环境的影响主要有污水处理设施水泵、空调压缩机等设备噪声对环境

的影响。根据对同类地面设施的实测及类比调查，确定主要噪声源及噪声声级值见下

表；

表 4-4 噪声源及噪声声级值

序号 噪声源 主要产噪设备

噪声值 d

(

)

1 污水处理设施 水泵 82

2 外墙 空调压缩机 65

4、固体废物

拟建项目固体废物包括医疗废物和生活垃圾等。

(1)医疗废物

根据卫生部和国家环保总局颁布的卫医发[2003]287号《医疗废物分类目录》，

医疗废物包括感染性废物、病理性废物、损伤性废物（锐器）、药物性废物、放射性

废物、化学性废物六类。医疗废物属于《国家危险废物名录》中规定的危废 HW01，

主要有感染性废物（沙布、棉球、手纸、手术服等各类受污染的纤维制品）、病理性

废物（人体废弃物、胎盘和医学实验动物尸体等）、损伤性废物（各类金属毁形物等）、

药物性废物（一次性针头、玻璃器皿、一次性输液管、注射器及相关的塑料制品等）、



22

病患生活垃圾、医疗废水处理设施产生的污泥等。

本环评中，医院医用废弃物产生量取每病床 0.48kg/d，则本项目产生医疗垃圾

24kg/d；门诊医疗垃圾按每日每人次产生 0.2kg计，产生医疗垃圾 9kg/d；医疗废水污

泥包括医疗机构污水处理过程中产生的化粪池污泥、栅渣、沉淀污泥等，属于危险废

物，产生量约为 1kg/d。全院共产生医疗垃圾 34kg/d，约 12.4t/a。医疗废物暂存收集

后交益阳市特许医疗废物集中处理有限公司。

(2)生活垃圾

本项目医护人员 28人，病床 50张，陪护家属按每床 1人计，总人数约 128人，

生活垃圾产生量按 0.25kg/人·d计，则本项目生活垃圾产生量为 32kg/d（11.7t/a）。生

活垃圾集中收集后送益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂处置。

五、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)

污染物

名称

处理前 处理后

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大气

污染物

污水处理站 H2S、NH3 / 少量 / 少量

医疗卫生废

气、医疗设备

换气、化验室

废气等

废气 / 少量 / 少量



23

食堂 油烟废气 无组织 / <2.0mg/m3 /

水

污

染

物

医疗废水

医疗废水 3625t/a 3625t/a

COD 250 mg/L 0.91 t/a 100 mg/L 0.36 t/a

BOD5 120 mg/L 0.44 t/a 60 mg/L 0.22 t/a

氨氮 30 mg/L 0.11 t/a 20 mg/L 0.07 t/a

SS 80 mg/L 0.29 t/a 40 mg/L 0.15 t/a

粪大肠菌

群数

1.6×108个

/L
/ 500个/L /

固

体

废

物

医疗废物

医用废弃

物
/ 8.8 t/a

暂存收集后交益阳市特

许医疗废物集中处理有

限公司

门诊医疗

垃圾
/ 3.3 t/a

污水处理

过程产生

的污泥等

/ 0.4 t/a

医务人员等 生活垃圾 / 11.7 t/a 及时清运

噪声
污水处理设施水泵、空调压缩机等设备等设备噪声，

其声强度在 65 dB(A)-82dB(A)左右

主要生态影响

本项目已建成运营，主要搞好厂区及周边的绿化环境来保护生态环境。

六、环境保护措施及其可行性论证

（一）施工期环境影响及污染防治措施分析

本项目已建成运营，因此不考虑施工期环境影响及污染防治措施分析。

（二）营运期环境影响及污染防治措施分析

1、大气环境影响及污染防治措施分析

本项目废气主要为医疗废水处理设施产生的少量恶臭气体和医疗卫生废气、医疗

设备换气、化验室废气等其他废气。



24

(1)废水处理设施运营恶臭

恶臭是大气、水、固体废物中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉思维被感知

的一种感觉污染。污水处理设施的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程

中散发的化学物质，主要种类有：硫化物、氨、硫醇、甲基硫、粪臭素、酪酸、丙酸

等。

污水处理设施恶臭主要发生部位有：泵房、格栅、沉淀池、接触消毒池等；污水

处理设施若为敞开式水池，污水的臭味容易散发到空气中。要求医疗废水处理设施加

强密闭，处理间加强通风以减少污水处理过程的恶臭影响。

(2)其他废气

本项目还会产生医疗卫生废气、医疗设备换气、化验室废气等，这些废气产生量

较少，加强消毒通风即可。

(3)食堂油烟气

食物在烹饪、加工过程中将挥发出油脂、有机质及热分解或裂解产物，从而产生

油烟废气。要求食堂安装装油烟净化设施和排烟竖井，确保油烟废气排放满足《饮食

业油烟排放标准》（GB18483-2001）中相关标准要求。

2、水环境影响及污染防治措施分析

项目运营后，医院排水主要包括：化验室中含酸碱废水、含 CN-废水及含铬废水

等特殊废水；病房排水，门诊排水以及医务人员上班时产生的医疗废水等。外排废水

预处理后由污水管道进入城东污水处理厂处理达标后排入新河。根据《环境影响评价

技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）规定，间接排放建设项目地表水环境影响评价

工作等级为三级 B，本项目废水全部间接排放，因此，本项目地表水环境评价为三级

B。按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）7.1.2：水污染影响型

三级 B评价可不进行水环境影响预测。三级 B评价主要进行水污染控制和水污染影

响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施环境可行分析。

(1)特殊废水

本项目特殊废水主要有化验室中含酸碱废水、含 CN-废水及含铬废水等。

①酸碱废水

在检验和制作化学清洗剂时使用硝酸、硫酸和盐酸，产生的废水含有酸性物质，

项目拟用桶收集后进入中和池中和处理，使用氢氧化钠、石灰作为中和剂，将其投入

酸性废水中混合搅拌，控制 pH值 7-9后再排入污水处理站进行处理。中和池有效容

积为 0.3m3。



25

②含 CN-废水

含 CN-废水采用玻璃容器收集后放入处理槽进行处理，处理槽有效容积应能容纳

不小于半年的污水量。处理槽有效容积为 0.3m3。

在血液、血清、细菌和化学检查分析中常使用氰化钾、氰化钠、铁氰化钾等含氰

化合物，由此产生化验室废水即含氰废水。含氰废水的处理方法有碱性氯化法、臭氧

氧化法、离子交换法、电解法等，实质是对氰化物进行分解破坏，以减少游离的 CN-

浓度，大多适合于低浓度的含氰工业废水，而对医院含氰浓度较高的废水，国内采用

较多的是“硫酸亚铁曝气沉降+ClO2二级深度氧化法”，处理工艺如下：

a、初级化学反应原理

医院产生的含氰废水中加入硫酸亚铁时，CN-将会转化为亚铁蓝，亚铁蓝不稳定，

在酸性条件下极易被空气中的氧氧化成铁蓝。铁蓝经压滤后得到滤渣和滤液，滤渣加

NaOH可制备黄血钠盐，滤液用于二级处理。其反应如下：

6CN-+3FeSO4·7H2O=Fe2［Fe(CN) 6］+3SO42-+2H2O

3Fe2［Fe(CN) 6］+2H2SO4+O2= Fe4［Fe(CN) 6］3↓+2FeSO4+2H2O

Fe4［Fe(CN) 6］3↓+2NaOH=3Na4［Fe(CN) 6］·10H2O+4Fe(OH)3↓

b、二级化学反应原理

废水经初级化学处理后，大部分CN-被除去，滤液中剩余的CN-浓度较小，加NaOH

调节滤液的 pH值，使其在 10~11范围，通入 ClO2将 CN-氧化成 CO2和 N2。其主要

反应如下：

2ClO2+2CN-=2CO2↑+N2↑+2Cl-

该处理方法具有稳定、可靠，易于实现自动控制的特点，使废水中总氰化物的含

量低于 0.5mg/L，再进入医疗废水处理站进一步处理。

③含铬废水

在病理、血液检查和化验等过程中使用重铬酸钾、三氧化铬和铬酸钾等化学品，

产生的废水含有铬离子。项目拟对其产生的含铬废水采用玻璃容器收集后先排入储存

池中，在池中投入废铁或铁粉，与废水中的重铬酸钾作用，把高价的铬离子还原成低

价的铬离子，再加沉淀剂+PAM絮凝沉淀，调节 pH到 8.5后，可使废水中的总铬浓

度低于 1.5mg/L、六价铬浓度低于 0.5mg/L。含铬废水预处理后排至医疗废水处理站

进行处理。储存池有效容积为 0.3m3。

以上特殊废水要求在化验室设置相应单独的收集池，收集后再采用不同的预处理

措施进行处理。以上预处理措施在医院应用广泛，特殊污染物经预处理后可以达到《医



26

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，预处理后进入医

疗废水处理站进一步处理，措施可行。

(2)医疗废水处理处理措施可行性分析

①拟建医疗废水处理设施处理工艺

本项目在现有污水处理设施的基础上进行适当改造。院内污水处理设施只安装了

二氧化氯发生器，设置了化粪池、消毒池，没有格栅、调节池、混凝沉淀池等，因此

不能确保医疗废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准。

本项目需进医疗废水处理站处理的废水量为 9.93m3/d，根据《医院污水处理工程技术

规范》（HJ2029-2013），医院污水处理工程设计水量应在测算的基础上留有设计裕量，

本项目医疗废水处理站设计处理规模为 20m3/d，病房排水，门诊排水以及工作人员上

班时产生的医疗废水直接进入该医疗废水处理设施处理，特殊废水分类收集经预处理

后再汇入医疗废水处理站进一步处理。污水处理工艺见图 6-1。

图 6-1 医疗废水处理工艺流程图

②医疗废水处理措施可行性分析

由于废水排入终端已建有正常运行城镇二级污水处理厂（城东污水处理厂），因

此医疗污水处理站出水达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标

准即可。医疗废水以有机污水为主，含有一定的病菌体，COD浓度在 120~350mg/L，

BOD5浓度在 50~200 mg/L，可生化性较好，而加氯消毒为成熟的污水处理工艺，在

医院污水处理方面应用广泛。根据《医疗废水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），

非传染病医院污水一级强化处理工艺流程为格栅、调节、混凝沉淀、消毒。因此图 4

医疗废水处理工艺可以使出水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准，处理工艺可行。

3、噪声的影响及污染防治措施分析

本项目营运期对声环境的影响主要有污水处理设施水泵、空调压缩机等设备噪声

对环境的影响。噪声通过叠加后对医院病人、职工和周围环境有一定影响。为了最大

限度避免遭受对医院病人、职工和周围环境的影响，根据噪声污染防治技术和噪声污

格栅 调节池 混凝沉淀池

消毒池

医疗污水

城市污水管网

二氧化氯

化粪池

污泥池污泥处置



27

染控制的基本办法，本环评要求建设单位具体采取以下措施：

(1)本项目选用低噪声设备，水泵安装于污水处理间，通过采取隔声、消声、吸声、

减振等措施，可有效降低噪声，措施可行。

(2)优化设备平面布局，空调压缩机远离病房。

(3)本项目停车场采取出口和进口分开，设置指示牌加以引导并设置明显的进出口

标志，避免车辆不必要的怠速、制动、起动。

在采取降噪措施后，各噪声源叠加本底值后，区域边界噪声满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类区标准。

4、固体废物环境影响及污染防治措施分析

拟建项目固体废物包括医疗废物和生活垃圾等。

(1)医疗废物

根据卫生部和国家环保总局颁布的卫医发[2003]287号《医疗废物分类目录》，

医疗废物包括感染性废物、病理性废物、损伤性废物（锐器）、药物性废物、放射性

废物、化学性废物六类。医疗废物属于《国家危险废物名录》中规定的危废 HW01，

主要有感染性废物（沙布、棉球、手纸、手术服等各类受污染的纤维制品）、病理性

废物（各类手术残余物等）、损伤性废物（各类金属毁形物等）、药物性废物（一次性

针头、玻璃器皿、一次性输液管、注射器及相关的塑料制品等）、病患生活垃圾、医

疗废水处理设施产生的污泥等。

医疗废水处理站污泥包括医疗机构污水处理过程中产生的化粪池污泥、栅渣、沉

淀污泥等，也属于医疗废物。本项目病区化粪池污泥，自动机械格栅的栅渣经螺旋压

榨机压榨、脱水处理产生的医疗废水处理站污泥定期清掏，漂白粉消毒。本项目在 1

层角落建有一个医疗废物贮存间，要求设置防渗措施，暂存时间为 1~2天，将医疗废

物置于医疗废物贮存间暂存，并严格按照《医疗废物贮运技术要求》的规定进行转运

和处置。

项目医疗废物中病原体的培养基、标本和菌种、毒种保存液等应当首先在产生地

点进行压力蒸汽灭菌，然后按感染性废物收集处理。

全院共产生医疗垃圾 34kg/d，约 12.4t/a。本项目所产生的医疗废物经分类收集和

预处理，交由益阳市特许医疗废物集中处理有限公司处置。益阳市特许医疗废物集中

处理有限公司具备医疗废物处置资质。

(2)生活垃圾

本项目生活垃圾产生量为 32kg/d（11.7t/a）。生活垃圾集中收集后送益阳市城市



28

生活垃圾焚烧发电厂处置。

此外，对于医疗废物，院内必须做到以下几点：

①医院对医疗废物的管理严格执行《医疗废物管理条例》，及时收集本单位产生

的医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器穿透的专用包装物或者密闭的容器、

医疗废物专用箱内。执行《医疗废物专用包装、容器标准和警示标识规定》，医疗废

物专用包装物、容器，应当有明显的警示标识和警示说明。

②医疗废物的暂时贮存设施、设备，应当远离医疗区和人员活动区以及生活垃圾

存放场所，并设置明显的警示标识和防渗漏、防鼠、防蚊蝇、防蟑螂、防盗以及预防

儿童接触等安全措施。医疗废物的暂时贮存设施、设备应当定期消毒和清洁，必须满

足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013年修改单要求。

③医院应当使用防渗漏、防遗撒的专用运送工具，按照本单位确定的内部医疗废

物运送时间、路线，将医疗废物收集、运送至暂时贮存地点。运送工具使用后应当在

医院内指定的地点及时消毒和清洁。医疗废物转运车应满足《医疗废物转运车技术要

求》（GB19217-2003）。将医院的所有医疗废物定期送至具有医疗危废处理资质单位处

置，确保危险废物的处理符合相关法律法规要求，可避免医疗废物对外界环境造成影

响。

通过采取以上措施和要求后，本项目建成后产生的固体废物基本不会对周围环境

产生明显的影响。

（三）环境风险分析

1、风险识别

项目主要风险为医疗废物贮存和运输的泄漏事故、废水非正常排放事故风险等，

按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）附录 B，项目存在突发环境

事件风险物质主要为氯酸钠和浓盐酸。氯酸钠和浓盐酸最大暂存量分别为 0.5t和 1.0t，

临界量分别为 2.5t和 100t，Q=0.21。当 Q＜1，该企业环境风险潜势为Ⅰ，评价工作

等级为简单分析。

2、风险危害

(1)医疗废物贮存和运输泄漏事故危害

医疗废物含有大量的致病菌、病毒以及较多的化学毒物等，具有极强的传染性、

生物病毒性和腐蚀性，其病毒、病菌的危害性是普通生活垃圾的几十、几百甚至上千

倍，对医疗废物的疏忽管理、处置不当，不仅会污染环境，会造成对水体、大气、土

壤的污染，而且可能导致传染性疾病的流行，直接危害人们的人体健康。医疗垃圾由

http://www.sogou.com/sogoupedia?query=%B2%A1%B6%BE


29

于携带病菌的数量巨大，种类繁多，具有空间传染、急性传染、交叉传染和潜伏传染

等特征，其危害性更大。其具体危害性有以下几种：

①物理危害：物理危害主要是指来自锐利的物品，如碎玻璃、注射器、一次性手

术刀和刀片等。物理危害的问题不在于他们身造成的伤害，而是入侵了人体的防护屏

障，从而使各类病菌进入人体。

②化学危害：包括可燃性、反应性和毒性。

③微生物危害：医疗废物的微生物危害来自于被病菌污染的物质。

(2)废水非正常排放危害

医疗废水中的病原微生物主要有病原性细菌，肠道病毒、蠕虫卵和原虫四类。具

体包括沙门氏菌属痢疾杆菌、霍乱弧菌、致病性大肠杆菌、传染性肝炎病毒、脊髓灰

质炎病毒、柯萨基病毒、蛔虫卵、钩虫卵、血吸虫卵、阿米巴原虫。我国大多数医疗

废水中细菌总数每毫升达几百万至几千万个，其中大肠菌群数每毫升污水大多在 20

万个以上，肠道致病菌检出率达 30%~100%，医院每天排出成百上千吨含有传染性病

原菌的医疗废水，这些废水如不及时处理，通过市政污水管道进入污水处理厂后，造

成处理后水的质量下降，影响人民身体健康。

3、风险防范措施

(1)医疗废物贮存和运输泄漏事故防范措施：

①分类收集、运送与暂时贮存

A、项目应当根据《医疗废物分类目录》，对医疗废物实施分类管理。

B、项目应当按照以下要求，及时分类收集医疗废物：

a.根据医疗废物的类别，将医疗废物分置于符合《医疗废物专用包装物、容器的

标准和警示标识的规定》的包装物或者容器内；

b.在盛装医疗废物前，应当对医疗废物包装物或者容器进行认真检查，确保无破

损、渗漏和其它缺陷；

c.感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物及化学性废物不能混合收

集。少量的药物性废物可以混入感染性废物，但应当在标签上注明；

d.废弃的麻醉、精神、放射性、毒性等药品及其相关的废物的管理，依照有关法

律、行政法规和国家有关规定、标准执行；

e.化学性废物中批量的废化学试剂、废消毒剂应当交由专门机构处置；